PAGE

[image: image1.jpg]

совеТ ДЕПУТАТОВ УСТЬ-ТАРКСкОГО РАЙОНА
новосибирской области
второго созыва
(тридцать восьмая внеочередная сессия)

РЕШЕНИЕ
от 14.05.2015                                                                                    № 385
Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества,

находящегося в собственности

Усть-Таркского района Новосибирской области
В целях приведения муниципальных правовых актов Усть-Таркского района в соответствие действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,  Совет депутатов, решил:

1. Утвердить Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося  в  собственности Усть-Таркского района Новосибирской области (Приложение).
         2.Положение «О приватизации муниципального имущества Усть-Таркского района»,  утвержденное решением девятой сессии Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области от 22 февраля 2006 № 65  признать утратившим силу.
      3.Протест прокурора удовлетворить, настоящее решение направить в прокуратуру Усть-Таркского района
     4.Решение опубликовать в официальном печатном издании Бюллетене органов местного самоуправления  Усть-Таркского района.

      5.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов

Усть-Таркского района

Новосибирской области

______________А.И. Гринько
	Глава Усть-Таркского района
Новосибирской области

______________А.П. Турлаков

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы

администрации района                  ​​​                        ______________________  В. Ф. Эйсфельд
Документ проверен на

коррупциогенность   _________________________ Будовских М.В. депутат Совета  депутатов Усть-Таркского района, округ № 14 (уполномоченный по вопросам правовой экспертизы на коррупциогенность)
                                                                                                                Приложение
                                                                            к решению сессии Совета депутатов

                                                          Усть-Таркского района Новосибирской области

                                                                                     от  14.05.2015   № 385
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ усть-таркского района НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение о приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Усть-Таркского района Новосибирской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), Уставом Усть-Таркского района Новосибирской области.

1.2. Положение определяет процедуру планирования приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Усть-Таркского района Новосибирской области (далее - муниципальное имущество), порядок принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества, порядок продажи муниципального имущества, порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества, а также особенности информационного обеспечения приватизации муниципального имущества.

1.3. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности Усть-Таркского района Новосибирской области, в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.4. Приватизация муниципального имущества осуществляется администрацией Усть-Таркского района (далее - администрация) самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.

Продавцом муниципального имущества является администрация.

От имени администрации организует продажу приватизируемого муниципального имущества отдел имущественных и земельных отношений (далее - Отдел).

1.5. В целях рассмотрения вопросов, связанных с приватизацией муниципального имущества, в том числе вопросов, связанных с отчуждением муниципального недвижимого имущества, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, создается единая комиссия по проведению торгов.

Персональный состав и положение о комиссии по приватизации утверждаются правовым актом администрации.

В состав комиссии по приватизации включается представители Совета депутатов Усть-Таркского района Новосибирской области (далее - Совет), отдела экономического развития, управления финансов и налоговой политики Усть-Таркского района, так же  могут включаться представители прочих структурных подразделений администрации.

1.6. Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого ими муниципального недвижимого имущества, в том числе особенности порядка принятия решения об условиях приватизации такого муниципального имущества, установлены Федеральным законом.

2. Планирование приватизации муниципального имущества

2.1. Отдел ежегодно разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год (далее - прогнозный план).

2.2. Прогнозный план содержит перечень муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане указываются наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика муниципального имущества).

2.3. Прогнозный план вносится администрацией на рассмотрение Совета одновременно с проектом решения Совета о бюджете Усть-Таркского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.4. После утверждения прогнозного плана Советом Отдел осуществляет приватизацию муниципального имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации и настоящим Положением.

Если в течение финансового года муниципальное имущество, включенное в прогнозный план, не было продано, Отдел осуществляет продажу такого муниципального имущества без дополнительных согласований с Советом.

2.5. В течение финансового года администрация может внести в Совет предложение о внесении дополнений и изменений в утвержденный прогнозный план приватизации.

2.6. Отдел ежегодно представляет в Совет отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.
3. Порядок принятия решения об условиях

приватизации муниципального имущества

3.1. В соответствии с утвержденным прогнозным планом Отдел осуществляет подготовку проекта правового акта администрации об утверждении условий приватизации муниципального имущества (далее - решение об условиях приватизации муниципального имущества).

3.2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества должно содержать следующую информацию:

наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика муниципального имущества);

способ приватизации муниципального имущества;

начальную цену муниципального имущества;

срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

иные необходимые для приватизации муниципального имущества сведения в соответствии с законодательством Российской Федерации о приватизации.

В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области (все виды подлежащего приватизации имущества унитарного предприятия, включая здания, строения, сооружения, оборудование, инвентарь, сырье, продукцию, права требования, долги, в том числе обязательства унитарного предприятия по выплате повременных платежей гражданам, перед которыми унитарное предприятие несет ответственность за причинение вреда жизни и здоровью, а также права на обозначения, индивидуализирующие предприятие, его продукцию, работы и услуги (фирменное наименование, товарные знаки, знаки обслуживания), и другие исключительные права);

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области;

размер уставного капитала открытого акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области;

количество, категории и номинальная стоимость акций открытого акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью - Усть-Таркского района Новосибирской области.

Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области определяется в передаточном акте. Передаточный акт составляется на основе данных акта инвентаризации муниципального унитарного предприятия Усть-Таркского района Новосибирской области, аудиторского заключения, а также документов о земельных участках, предоставленных в установленном порядке муниципальному унитарному предприятию Усть-Таркского района Новосибирской области, и о правах на них.

4. Порядок продажи муниципального имущества

4.1. Продажа муниципального имущества осуществляется способами и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации о приватизации.

4.2. В целях определения начальной цены приватизируемого муниципального имущества Отдел осуществляются мероприятия по проведению оценки муниципального имущества в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

4.3. В случае признания продажи муниципального имущества несостоявшейся администрация в установленном порядке в месячный срок принимает одно из следующих решений:

о продаже имущества ранее установленным способом;

об изменении способа приватизации;

об отмене ранее принятого решения об условиях приватизации.

При отсутствии такого решения продажа имущества запрещается.

В случае принятия решения о продаже ранее установленным способом либо принятия решения об изменении способа приватизации на продажу посредством публичного предложения информационное сообщение такой продажи публикуется в период, в течение которого действует рыночная стоимость объекта оценки, указанная в отчете об оценке.

4.4. Субъекты малого и среднего предпринимательства при возмездном отчуждении арендуемого имущества из муниципальной собственности пользуются преимущественным правом на приобретение такого имущества по цене, равной его рыночной стоимости и определенной независимым оценщиком в порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об оценочной деятельности в Российской Федерации"). При этом такое преимущественное право может быть реализовано при исполнении условий ст. 3 Федерального закона от 22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5. Порядок оплаты приватизируемого муниципального имущества

5.1. Оплата покупателем приватизируемого муниципального имущества производится единовременно или в рассрочку в соответствии с законодательством. Срок рассрочки не может быть более чем один год, за исключением случаев приобретения муниципального имущества субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с Федеральным законом.

5.2. В случае оплаты приватизируемого муниципального имущества в рассрочку, сроки и порядок ее внесения указываются в нормативно-правовом акте администрации Усть-Таркского района об условиях приватизации муниципального имущества и подлежат опубликованию в составе информационного сообщения о продаже муниципального имущества.

5.3. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату опубликования информационного сообщения о продаже муниципального имущества.

5.4. Покупатель вправе оплатить приобретаемое в рассрочку муниципальное имущество досрочно.

5.5. Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации за счет средств бюджета Усть-Таркского района Новосибирской области на основании вступившего в силу решения суда после передачи такого имущества в муниципальную собственность.
6. Особенности информационного обеспечения

приватизации муниципального имущества

6.1. Прогнозный план, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежат опубликованию в официальном печатном издании - газете "Знамя труда" и размещению на официальном сайте администрации Усть-Таркского района, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.
Глава Усть-Таркского района

Новосибирской области                                                                                     А.П. Турлаков

с. Усть-Тарка

14  мая  2015 г.

№   48   НПА